
 

 

 
COMUNE DI VITA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
                                                    
 

ORDINANZA N. 15 DEL 19/05/2025 
 
OGGETTO: ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 DEL 

D.LGS. N 267/2000 DI DISINFESTAZIONE PER ZECCHE DI ALCUNE ZONE DEL 
CENTRO URBANO 

 
 

IL SINDACO 

·         Premesso: 
·         Che è stato segnalato da parte di alcuni cittadini la presenza di zecche in alcune aree del centro 
urbano destinate a verde pubblico; 
·        Che si rende necessario, al fine di tutelare la salute pubblica, procedere con carattere d’urgenza 
ad effettuare un intervento di disinfestazione per zecche, per cui è stato dato incarico verbale al 
Responsabile dell’Area Tecnica di individuare una ditta specializzata per eseguire l’intervento in 
alcune aree del centro urbano ed in particolare: 
·         Area a verde Viale Europa incrocio con Via Rossini adiacente ai 95 alloggi popolari: 
·         Zona mercato del contadino tra gli alloggi popolari e la Scuola Bruno; 
·         Area adiacente la Via Ten Di Giovanni; 
·         Parco Giochi di Via Valle del Belice; 
·         Piazza Vito Sicomo 
·         Zona Campo sportivo 
Che il Responsabile dell’Area Tecnica ha contattato una ditta specializzata e la stessa ha dato la 
disponibilità ad eseguire, con carattere d’urgenza, l’intervento per il giorno 21.05.2025 dalle ore 7.00 
in poi; 
·       Visto l'art. 50 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 che attribuisce al Sindaco funzioni di massima 
Autorità Sanitaria Locale; 
Visti : 
il D.Lgs n 267/2000 e s.m.i.; 
-    la Legge 23/12/1978 n. 833 e ss.mm.ii. (Istituzione del S.S.N.); 
-    il D. lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. (T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.) 
-    la Circolare del Ministero della Salute Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria avente per 
oggetto “Attività di disinfestazione per la tutela della Sanità Pubblica”; 
 

 ORDINA 
 

1)  Ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n 267/2000 la disinfestazione per zecche di alcune aree del centro 
urbano ed in particolare: 



 

-    Area a verde Viale Europa incrocio con Via Rossini  adiacente ai 95 alloggi popolari: 
-    Zona mercato del contadino tra gli alloggi popolari e la Scuola Bruno; 
-    Area adiacente la Via Ten Di Giovanni; 
-    Parco Giochi di Via Valle del Belice; 
-    Piazza Vito Sicomo; 
-    Zona Campo sportivo 
 

2) Le operazioni di disinfestazione saranno effettuate nella giornata del 21.05.2025 dalle ore 7.00 
in poi, coordinate dal dipendente comunale Sig. Genuardi Vincenzo; 

3) Dare mandato agli Uffici di predisporre gli atti conseguenziali; 
 

INVITA 
 

la Cittadinanza a prestare la massima attenzione in tutte le aree sopra individuate per la giornata del 
21.05.2025 dalle ore 7,00 , ed a tenere chiuse porte e finestre oltre a non lasciare fuori animali e 
indumenti stesi ad asciugare; 
 
Il presente provvedimento venga trasmesso : 
 
1) Al Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 
2) Al Comandante della Stazione Carabinieri di Vita; 
3) Al Comandante della Polizia Municipale di Vita ; 
4) Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune; 
 

 AVVERTE 
 
Ai sensi dell'art. 3 co.4 e dell'art. 10 della L. 241/1990 e s.m.i. che avverso la presente Ordinanza: 
–    in applicazione della legge n. 1034/1971 e s.m.i., chiunque via abbia interesse può ricorrere entro 
il termine di 60 gg. dalla data di pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo; 
-    in applicazione del D.P.R. 1199/1971 e' possibile proporre ricorso straordinario entro 120 gg. dalla 
data di pubblicazione al Presidente della Regione Sicilia; 
 
 
 
 
 
 

   Il Sindaco 
   Riserbato Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 

 
 

Atto Sottoscritto in Firma Digitale 


